岡山市 介護保険課管理係

令和４年度岡山市集団指導（介護保険）

１ 新型コロナウイルス感染症に係る要介護認定（更新申請）の臨時的な取扱いについて
（岡山市事務連絡、＜参考＞厚労省事務連絡）

２ 予診票について
（資料）

３ 医療保険の個人単位被保険者番号の活用について
（新様式）

４ 居宅介護支援事業所単位で抽出するケアプラン検証等について
（＜参考＞厚労省事務連絡）

54

事 務 連 絡
令和５年２月１日

市 内 病 院
介 護 保 険 施 設
グ ル ー プ ホ ー ム
有 料 老 人 ホ ー ム
軽 費 老 人 ホ ー ム
養 護 老 人 ホ ー ム
サービス付き高齢者向け住宅
地域包括支援センター
居宅介護 支援事 業所
小規模多機能居宅介護 各位

岡⼭市 保健福祉局高齢福祉部介護保険課⻑

新型コロナウイルス感染症に係る要介護認定（更新申請）の臨時的な取扱いについて

日ごろから、本市の介護保険行政にご理解とご協力いただき厚くお礼申し上げます。
さて、標記の件につきましては、令和２年２月１８日及び令和２年４月７日付厚生労働省

老人保健課事務連絡の発出を受け、被保険者の更新申請において、新型コロナウイルス感染
症の影響により「面会が困難な場合」に、申出書の提出により、認定調査を行うことなく、
従来の要介護認定及び要支援認定の有効期間に新たに１２ヶ月を合算することとしてまい
りました。

この度、令和４年１０月１４日付厚生労働省老健局老人保健課事務連絡「新型コロナウイ
ルス感染症に係る要介護認定の有効期間の取扱いについて」が発出されたことを受け、本市
の取扱いを以下のとおりといたします。

１ 令和２年５月８日付本市事務連絡「新型コロナウイルス感染症に係る要介護認定（更
新申請）の臨時的な取扱いについて」による取扱い（以下「臨時的な取扱い」という。）
は、原則として、要介護認定及び要支援認定の有効期間満了日が令和５年３月３１日ま
での被保険者に限り適用できることとし、令和５年４月１日以降に有効期間満了日を
迎える被保険者については、通常どおり更新認定を実施することといたします。

55

２ 例外的に、「施設・病院等が訪問調査等を禁止している場合」は、要介護認定及び要
支援認定の有効期間満了日が令和６年３月３１日までの被保険者に限り、引き続き臨
時的な取扱いの適用を認めるものといたします。（手続きも同様）

３ 新規申請及び区分変更申請の場合、また、２の場合であっても施設職員による認定調

査が可能な場合は、臨時的な取扱いの適用対象となりません。

４ 上記の内容については、今後、国からの通知等により取扱いが変更となる場合があり
ます。

問い合わせ
介護保険課管理係 086-803-1240
各福祉事務所介護サービス係

56

57

58

59

＜ 参 考 ＞ 

60

61

・医療保険の個人単位被保険者番号の活用について（概要）

① 令和５年４月１日申請分から「介護保険要介護認定・要支援認定申請書」等が別紙の新様式へ移
行予定。（「医療保険情報」欄を追加）

② 岡山市国⺠健康保険、岡山県後期⾼齢者医療保険の被保険者、未加⼊者は医療保険被保険者証の
提示等は不要。（申請書にチェックのみ）

③ ②の被保険者以外の場合は、医療保険の保険者名および被保険者番号の記⼊と医療保険被保険者
証の写しの添付が必要。（記⼊及び添付がない場合でも申請は可能）

④ ２号被保険者については、これまでどおり記⼊が必要。（取扱いの変更はない）

⑤ 当面の間は旧様式での申請も可能。

岡山市 介護保険課管理係

62

63

岡山市 介護保険課管理係

・居宅介護支援事業所単位で抽出するケアプラン検証等について

（１）居宅介護支援事業所単位で抽出するケアプラン検証

１ 令和４年度は５事業所２４プランの実施見込み。

２ 訪問介護サービス提供責任者等有識者、介護支援専門員、理学療法士または作業療法士、
⻭科衛⽣士の４名が専門職アドバイザーとして参加。

３ 令和５年度も同程度の規模で実施予定。

（２）⾼齢者向け住まい等対策のケアプラン点検

１ 岡山市が実施する「ケアプラン点検」の中で実施中。

２ 令和５年度も継続して実施予定。

64

65

＜ 参 考 ＞ 

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78